CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2023

(Do Sr. Deputado Abilio Brunini)

Requer ao Senhor Ministro de Estado das

Cidades informações sobre as obras

paralisadas nos municípios de Mato Grosso

vinculadas ao Ministério das Cidades e suas

Secretarias de Desenvolvimento Urbano,

Mobilidade Urbana, Saneamento Ambiental,

Habitação e Periferias.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro

de Estado das Cidades, considerando minha prerrogativa parlamentar de

fiscalização e controle e a importância da transparência na aplicação dos

recursos públicos, pedido de informações sobre as obras paralisadas nos

municípios de Mato Grosso vinculadas ao Ministério das Cidades e suas

Secretarias de Desenvolvimento Urbano, Mobilidade Urbana, Saneamento

Ambiental, Habitação e Periferias.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento se faz necessário para dar continuidade

ao papel do Poder Legislativo de exercer a prerrogativa de fiscalização e

*C
D2

37
00

70
52

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237007052300

RI
C

n.
22

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

19
:3

4:
51

.7
83

 -
nu

ll

RI
C

n.
22

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

19
:3

4:
51

.7
83

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

controle na implantação das políticas públicas vinculadas às ações do

Ministério das Cidades.

As informações deverão conter nome da obra, descrição, número

de contrato/convênio, local (endereço/município), origem do recurso, se de

programação do ministério ou se oriundo de emenda parlamentar, percentual

concluído, valor pago e observação sobre o problema que gerou a paralisação

e solução para continuidade.

Solicito, ainda, que seja respeitado o prazo constitucional para

resposta a este requerimento, conforme estabelecido no artigo 50, § 2º, da

Constituição Federal.

Agradeço antecipadamente a atenção e o empenho do Ministério

das Cidades na prestação das informações solicitadas, que serão

fundamentais para a fiscalização e aprimoramento das políticas públicas

urbanas em nosso país.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT
*C

D2
37

00
70
52

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237007052300

RI
C

n.
22

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

19
:3

4:
51

.7
83

 -
nu

ll

RI
C

n.
22

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

19
:3

4:
51

.7
83

 -
M

ES
A